Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 16.05.2023 14:49
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.05.2023 № 332

г. Холм

О внесении изменений в План мероприятий по реализации Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на

период до 2025 года на территории Холмского муниципального района
в 2023 году

Администрация Холмского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в План мероприятий по реализации Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период
до 2025 года на территории Холмского муниципального района в 2023 году,
утверждённый постановлением Администрации Холмского муниципального
района от 20.03.2023 № 183, изложив его в новой редакции.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

Приложение

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до

2025 года на территории Холмского муниципального района в 2023 году

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
выполнения

Ответственный
исполнитель

Индикаторы (количественные или качественные)
для контроля выполнения мероприятий

1 2 3 4 6
1. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

Мониторинг обращений граждан о фактах
нарушения принципа равенства граждан
независимо от расы, национальности, языка,
отношения к религии, убеждений, принадлежности
к общественным объединениям, а также других
обстоятельств, в том числе при приеме на работу,
при замещении должностей государственной и
муниципальной службы, при формировании
кадрового резерва на региональном и
муниципальном уровнях

2022-2025
годы

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации района

количество обращений граждан о фактах
нарушения принципа равенства граждан
независимо от расы, национальности, языка,
отношения к религии, убеждений,
принадлежности к общественным объединениям, а
также других обстоятельств, в том числе при
приеме на работу, при замещении должностей
государственной и муниципальной службы, при
формировании кадрового резерва на региональном
и муниципальном уровнях

Мониторинг освещения в средствах массовой
информации фактов нарушения принципа
равенства граждан независимо от расы,
национальности, языка, отношения к религии,
убеждений, принадлежности к общественным
объединениям, а также других обстоятельств, в том
числе при приеме на работу, при замещении
должностей государственной и муниципальной
службы, при формировании кадрового резерва на
региональном и муниципальном уровнях

2022-2025
годы

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации района

количество фактов нарушения принципа
равенства граждан независимо от расы,
национальности, языка, отношения к религии,
убеждений, принадлежности к общественным
объединениям, а также других обстоятельств, в
том числе при приеме на работу, при замещении
должностей государственной и муниципальной
службы, при формировании кадрового резерва на
региональном и муниципальном уровнях,
получивших освещение в средствах массовой
информации

2. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации, обеспечение
межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных отношений на территории Холмского муниципального района

2

2.1. Содействие проведению торжественных
мероприятий, приуроченных к праздничным и
памятным датам в истории народов России, в том
числе посвященных:
Международному дню родного языка;
Дню Победы советского народа в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов;
Дню славянской письменности и культуры;
Дню России;
Дню народного единства;
Дню Конституции Российской Федерации

2022-2025
годы

отдел культуры
администрации района
отдел образования
администрации района
отдел молодежной
политики
администрации района

количество торжественных мероприятий,
приуроченных к праздничным и памятным датам
в истории народов России, проведенных на
территории Холмского муниципального района
количество участников торжественных
мероприятий, приуроченных к праздничным и
памятным датам в истории народов России,
проведенных на территории Холмского
муниципального района

2.2. Организация проведения торжественных
мероприятий, приуроченных к памятным датам
городов, районов, поселков, деревень Холмского
муниципального района

2022-2025
годы

отдел культуры
администрации района
отдел образования
администрации района
отдел молодежной
политики
администрации района

количество проведенных торжественных
мероприятий, приуроченных к памятным датам
городов, районов, поселков, деревень на
территории Холмского муниципального района
количество участников торжественных
мероприятий, приуроченных к памятным датам
городов, районов, поселков, деревень,
проведенных на территории Холмского
муниципального района

2.3. Организация и проведение мероприятий,
посвященных Дню Памяти жертв терроризма

2022-2025
годы

отдел культуры
администрации района
отдел образования
администрации района
отдел молодежной
политики
администрации района

количество мероприятий, посвященных Дню
Памяти жертв терроризма, проведенных на
территории Холмского муниципального района
количество участников мероприятий,
посвященных Дню Памяти жертв терроризма и
проведенных на территории Холмского
муниципального района

2.4. Организация и проведение мероприятий,
посвященных Дню солидарности в борьбе с
терроризмом 2022-2025

годы

отдел культуры
администрации района
отдел образования
администрации района
отдел молодежной

количество мероприятий, посвященных Дню
солидарности в борьбе с терроризмом,
проведенных на территории Холмского
муниципального района
количество участников мероприятий,

3

политики
администрации района

посвященных Дню солидарности в борьбе с
терроризмом, проведенных на территории
Холмского муниципального района

2.5. Организация и проведение фестивалей
национальных культур

2022-2025
годы

отдел культуры
администрации района
отдел образования
администрации района
отдел молодежной
политики
администрации района

количество фестивалей национальных культур,
проведенных на территории Холмского
муниципального района
количество участников фестивалей национальных
культур, проведенных на территории Холмского
муниципального района

3. Содействие культурному и духовному развитию народов Российской Федерации
3.1. Организация и проведение фестивалей, выставок,

ярмарок народного творчества в целях развития
народных художественных промыслов

2022-2025
годы

отдел культуры
администрации района

количество фестивалей, выставок, ярмарок
народного творчества, художественных
промыслов и ремесел, проведенных на
территории Холмского муниципального района
количество участников фестивалей, выставок,
ярмарок народного творчества, художественных
промыслов и ремесел, проведенных на
территории Холмского муниципального района

3.2. Реализация мероприятий, направленных на
развитие национальных видов спорта на
территории Холмского муниципального района 2022-2025

годы

отдел образования
администрации района
отдел молодежной
политики
администрации района

количество мероприятий, посвящённых
развитию национальных видов спорта,
проведенных  на территории Холмского
муниципального района количество участников
спортивных мероприятий, проведенных на
территории Холмского муниципального района

4. Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры межнационального общения
4.1. Организация и проведение историко-

патриотических акций, митингов, фестивалей,
конкурсов, форумов

2022-2025
годы

отдел культуры
администрации района
отдел образования
администрации района
отдел молодежной
политики
администрации района

количество историко-патриотических акций,
митингов, фестивалей, конкурсов, форумов,
проведенных на территории Холмского
муниципального района
количество участников историко-патриотических
акций, митингов, фестивалей, конкурсов, форумов,
проведенных на территории Холмского
муниципального района

4

4.2. Организация проведения мероприятий,
посвященных дням воинской славы и памятным
датам России и Новгородской области

2022-2025
годы

отдел культуры
администрации района
отдел образования
администрации района
отдел молодежной
политики
администрации района

количество мероприятий, посвящённых дням
воинской славы и памятным датам России,
проведенных на территории Холмского
муниципального района
количество участников мероприятий,
посвященных дням воинской славы и памятным
датам России и Новгородской области, на
территории Холмского муниципального района

4.3. Организация проведения международного
конкурса патриотической песни «Сердцем
причастны»

2022-2025
годы

отдел культуры
администрации района
отдел образования
администрации района
отдел молодежной
политики
администрации района
отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации района

количество участников международного конкурса
патриотической песни «Сердцем причастны»

4.4. Организация проведения спартакиады
допризывной и призывной молодежи «К защите
Родины готов»

2022-2024
годы

отдел образования
администрации района

количество участников спартакиады
допризывной и призывной молодежи

4.5. Организация и проведение торжественного
вручения паспортов гражданам Российской
Федерации, достигшим четырнадцатилетнего
возраста

2022-2024
годы

отдел культуры
администрации района
отдел молодёжной
политики
администрации района

количество граждан Российской Федерации,
достигших четырнадцатилетнего возраста,
получивших паспорта в торжественной обстановке

4.6. Внедрение курсов по изучению основ духовно-
нравственных и культурных ценностей и традиций
народов Российской Федерации в образовательные
программы общеобразовательных организаций

2022-2025
годы

отдел образования
администрации района

количество внедрённых курсов, по изучению
культурных ценностей и традиций народов
России

5. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в
российское общество

5

5.1. Реализация комплекса мероприятий по
социализации и психологической адаптации
несовершеннолетних иностранных граждан,
обучающихся по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего
и среднего общего образования, среднего
профессионального образования

2022-2025
годы

отдел образования
администрации района
отдел молодежной
политики
администрации района

количество мероприятий, посвящённых дням
воинской славы и памятным датам России,
проведенных на территории Холмского
муниципального района
количество участников мероприятий,
посвященных дням воинской славы и памятным
датам России и Новгородской области, на
территории Холмского муниципального района

5.2. Организация и проведение в образовательных
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по программам среднего общего
образования, внеурочной деятельности, классных
часов, посвященных национальным традициям,
праздникам, культуре народов, проживающих на
территории Новгородской области

2022-2025
годы

отдел образования
администрации района
отдел молодежной
политики
администрации района

количество классных часов, посвященных
национальным традициям, праздникам, культуре
народов, проживающих на территории
Холмского муниципального района

5.3. Реализация мероприятий государственной
программы Новгородской области по оказанию
содействия добровольному переселению в Российскую
Федерацию соотечественников, проживающих за
рубежом, на 2019-2025 годы

2022-2025
годы отдел по

организационным и
правовым вопросам
администрации района

количество соотечественников, принявших
участие в мероприятиях государственной
программы Новгородской области по оказанию
содействия добровольному переселению в
Российскую Федерацию соотечественников,
проживающих за рубежом

5.4. Организация и проведение мероприятий по
профилактике экстремизма и идеологии
терроризма

2022-2025
годы

отдел молодёжной
политики
администрации района
отдел культуры
администрации района
отдел образования
администрации района

количество мероприятий, посвящённых
профилактики экстремизма и идеологии
терроризма, проведенных на территории
Холмского муниципального района
количество участников мероприятий,
посвящённых профилактики экстремизма и
идеологии терроризма, на территории Холмского
муниципального района

5.5. Привлечение иностранных граждан к
мероприятиям, организуемым на уровне
территориального общественного самоуправления
(благоустройство территории, праздники,
конкурсы и т.д.)

2022-2025
годы

отдел молодёжной
политики
администрации района
отдел культуры
администрации района
отдел жилищно-

количество мероприятий, с привлечением
иностранных граждан, организуемых на уровне
территориального общественного
самоуправления, проведенных на территории
Холмского муниципального района
количество иностранных граждан, участвующих
в мероприятиях, организуемых на уровне

6

коммунального
хозяйства
администрации района
отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации района

территориального общественного
самоуправления

5.6. Привлечение иностранных граждан к участию в
мероприятиях, направленных на укрепление
единства российской нации

2022-2025
годы

отдел молодёжной
политики
администрации района
отдел культуры
администрации района
отдел образования
администрации района

количество мероприятий, направленных на
укрепление единства российской нации,
проведенных на территории Холмского
муниципального района
количество иностранных граждан, принявших
участие в мероприятиях, направленных на
укрепление единства российской нации,
проведенных на территории Холмского
муниципального района

6. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации
6.1. Организация профессиональной переподготовки и

повышения квалификации государственных
гражданских служащих и муниципальных
служащих Холмского муниципального района,
осуществляющих взаимодействие с
национальными объединениями и религиозными
организациями

2022-2025
годы

отдел по
организационным и
правовым вопросам
администрации района

количество государственных гражданских и
муниципальных служащих Новгородской
области, прошедших профессиональную
переподготовку и повышение квалификации

6.2. Организация и проведение регионального этапа
Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная
практика» по номинации «Укрепление
межнационального мира и согласия, реализация
иных мероприятий в сфере национальной
политики на муниципальном уровне» в Холмском
муниципальном районе

2022-2025
годы

отдел молодёжной
политики
администрации района
отдел культуры
администрации района

количество муниципальных образований
Новгородской области, принявших участие в
региональном этапе Всероссийского конкурса
«Лучшая муниципальная практика» по номинации
«Укрепление межнационального мира и
согласия, реализация иных мероприятий в сфере
национальной политики на муниципальном
уровне»

6.3. Обеспечение функционирования регионального
сегмента государственной информационной
системы мониторинга в сфере межнациональных и
межконфессиональных отношений и раннего

2022-2025
годы

отдел молодёжной
политики
администрации района
отдел культуры

количество межнациональных и
межконфессиональных конфликтных ситуаций,
выявленных системой мониторинга

7

предупреждения межнациональных конфликтов
(далее система мониторинга)

администрации района

7. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского
общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации

7.1. Организация работы общественных советов,
комиссий и рабочих групп по межнациональным
отношениям при органах местного самоуправления
Холмского муниципального района

2022-2025
годы

отдел молодёжной
политики
администрации района

количество проведенных заседаний общественных
советов, комиссий и рабочих групп по
межнациональным отношениям при органах
местного самоуправления Новгородской области